Projeto de resolução - hejqwhko

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hejqwhko
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 574/2025
Protocolo nº 7509/2025
Processo nº 2280/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Ademir Fischer.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Ademir Fischer, em
reconhecimento à sua trajetória de pioneirismo, relevante contribuição ao agronegócio e ao desenvolvimento
regional no Estado de Mato Grosso e no município de Lucas do Rio Verde.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Carazinho-RS, Ademir Fischer chegou ao território mato-grossense em 1979, quando Lucas do
Rio Verde ainda era um campo de desafios e possibilidades. Desde então, sua trajetória se entrelaça com o
crescimento econômico, social e produtivo da região.

Engenheiro Agrônomo por formação, consolidou uma parceria histórica com sua esposa, Clair Ivone
Rosseto Fischer, também agrônoma, com quem formou o primeiro casal de engenheiros agrônomos de
Lucas do Rio Verde, desempenhando papel fundamental na transformação do município em um dos
maiores polos de produção agrícola do país.

Sua atuação técnica e seu comprometimento com o desenvolvimento sustentável contribuíram
decisivamente para o avanço do setor agropecuário no Estado, promovendo inovação, produtividade e
respeito ao meio ambiente.

Pai dedicado e inspirador, tem na família o reflexo de seu legado. Sua filha, Luana Fischer, é cientista de
reconhecimento internacional, formada pela Universidade Federal do Paraná, doutora pela Unicamp e
pós-doutora pela Universidade de Sydney, na Austrália. Autora de mais de 150 publicações em periódicos
científicos de prestígio, representa o nome de Lucas do Rio Verde e de Mato Grosso no cenário global da
pesquisa.

1

Projeto de resolução - hejqwhko

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Seu filho, Ademir Fischer Júnior, também seguiu a vocação familiar, tornando-se engenheiro agrônomo,
graduado pela Universidade Estadual de Maringá (UEM).

Ademir também é avô orgulhoso de João Victor Fischer Boss, Lucas Fischer Boss, Jorge Luiz Pagoto
Fischer e Augusto Pagoto Fischer, que dão continuidade à história de uma família que honra as raízes
plantadas nesta terra.

Por sua contribuição ao desenvolvimento econômico, humano e científico de Mato Grosso e por seu
papel como pioneiro, técnico e cidadão exemplar, a Assembleia Legislativa presta justa homenagem a
Ademir Fischer com a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense, reconhecendo oficialmente o que
ele já representa no coração da sociedade mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2